<sup>271</sup> HEYROVSKÝ, L. *Studie k civilnímu procesu římskému*, s. 14.

<sup>272</sup> Gai. Inst. 4,79: *Cum autem filius familias ex noxali causa mancipio datur, diuersae scholae auctores putant ter eum mancipio dari debere, quia lege XII tabularum cautum sit, ne aliter filius de potestate patris exeat, quam si ter fuerit mancipatus; Sabinus et Cassius ceterique nostrae scholae auctores sufficere unam mancipationem crediderunt et illas tres legis XII tabularum ad uoluntarias mancipationes pertinere.*

<sup>273</sup> Afr. D. 9,4,28: *Et generaliter si alieni servi nomine, qui tibi iustam seruitutem seruiret, noxali tecum egerim tuque eum mihi noxae dederis: sive me possidente dominus eum vindicet, exceptione doli mali, nisi litis aestimationem offerat, eum summo uere possum, sive ipse possideat, publiciana mihi datur, et aduersus excipientem „ si dominus eius sit“ utilem mihi replicationem doli mali profuturam et secundum haec usu quoque me capturum, quamvis sciens alienum possideam: alioquin si aliter constituatur, futurum, ut summa iniquitate bonae fidei possessor adficiatur, si, cum ipso iure noxalis actio aduersus eum competit, necessitas ei imponatur, ut litis aestimationem sufferat. eademque dicenda sunt et si, cum ab eo non defenderetur, iussu praetoris eum duxerim, quoniam isto quoque casu iustam causam possidendi habeo.*

<sup>274</sup> Ulp. D. 9,4,21 pr.: *Quotiens dominus ex noxali causa conuenitur, si nolit suscipere iudicium, in ea causa res est, ut debeat noxae dedere eum, cuius nomine iudicium non suscipitur: aut si id non faciat, iudicium suscipiet omnimodo, sed non alias condemnabitur, quam si in potesta-*

Žalobca sa mohol taktiež uspokojiť s tým, že si prítomného vinníka, ktorého obranu neprevzala ani osoba, ktorá ho mala v moci, prípadne jeho vlastník, ak šlo o otroka, odviezol na základe povolenia magistráta (*iussu praetoris ducere*).<sup>275</sup> Toto bolo možné samozrejme i v neprítomnosti vlastníka alebo nositeľa moci. Tomu sa dodatočne samozrejme umožnilo defenzívnu povinnosť prevziať.<sup>276</sup>

Rovnakú povinnosť k prevzatiu obrany ako mal *pater familias* pri škode, ktorú spôsobila jemu podriadená osoba, mal aj vlastník zvierata, resp. veci, ktorá v dôsledku svojho správania spôsobila škodu. On mal tiež možnosť zvoliť si medzi tým, či iudicium prevezme, alebo vydá zviera (*in noxam dedere*).<sup>277</sup>

Ak sa žalovaný vôbec nedostavil pred magistráta v konaní *in iure*, žalobcovi bolo dané *missio in bona* s pripojením *venditio bonorum*. Platnosť *missio* a *venditio* závisela od toho, či žalobca mal skutočne reálne právo proti odporcovi.<sup>278</sup>